Sed & Sapphirus ictos à scorpio epotus iuuare cres-
detur. Aphroselinus.

Et Aphroselinus quē uocāt, comitiali morbo uexas-
tos: nō tñ nos expti sum⁹. Sūt ḡo & alij lapides nō nulli, q aduersus qdā suspēdunt. Ceterē quidā characte-
res qdā & literas inscriptas habēt: sicut q hæmorrhoi-
dibus cōgruit Hieracites, cuius nos fecimus periculū. h
Sed nō est nūc tēpus de illis differere, q sola experiētia fidē habēt, ac nō ratiōali quadā methodo in usum ue-
niūt. Aliud de his tēpus erit & locus. Nūc aut̄ ad id qd
toto ope, p̄positū fuit, reuertor. Dioscori. Thyites.

Omniū dicitur lapidū ualētissimā uim habet is, q ex Aethiopia affert, qdantenus subuiridis, ut Iaspis j
quē uocāt. Soluit hic lapis in succū colore lacteū, gu-
stu uero acrē, ac p̄inde illū nemo ocularibus miscet fa-
cultatibus, nec fluxiones repercutientibus, neq; ulcera
fanantibꝫ. sed tantū ad purgandū, & abstergendū, q̄ pu-
pillā offulcāt absq; phlegmone: ex qbus sunt cicatrices
recētes, quas attenuare p̄t: sed & oculorū unguēs (Gre-
ci pterygia uocāt) utiq; si nō admodū duri fuerint,

Iudaicus.

Est & aliis lapis viribus ualentioribus in Palestina Syria proueniēs, colore candido, specie cōcina, lineas habens ceu torno ductas. Appellant eum à loco in quo nasci consueuit, Iudaicum: utiturq; ad uescicæ lapides, in cote soluentes, & ex aquæ calidæ tribus cyathis potui præbentes: Sanè in quibus nos experti sumus, profecit nihil, quod ad lapides uescicæ pertinet: uerum ad eos qui in renibus hærent, efficiax est.

Pyrites.

VNUS eorum qui ualidam facultatem possident, est & Pyrites quem uocant, quo utimur digerenti emplastro admisto: adjicitur ei & schistos: ab hoc medicamine & pus sæpen numero, & consistentia grumosa in spatijs intermedijs musculorum nata, per halitum digesta sunt. Cæterum ubi in usum uocantur lapides, admodum uehementer contusi, atque ad liuorem redacti sint oportet, similiter atq; ea q; in ophthalmicas facultates admiscetur. Et tñ nisi pollinis instar comminuātur, adeò ut in profundum corporum quibus applicantur subeant, assimiles manet istis marinis, ac fluvialibus harenis, quæ & ipse communem omnium lapidum uim possident. Siquidem exiccat tumentem ab aqua intercutem carnem, uide licet laborante in eis excalfactis decumbente. Non tam ad aliud quippiam eis utimur tanquam prædictis, puta ad ophthalmicas & sistētes tum sanguinem, tum muliebre profluuiū facultates, præterea ad glutināda ulcera, cicatrice claudenda, carne implenda. Nā qui ex eis acres non sunt, ad hæc omnia sunt utiles: uel & acres, quorum posterius mentionem faciam, ad detergendum abstergendumq; tum detrahendum, ualenterq; siccandum, & colliquandum.

Phrygus.

Huius

Huius facultatis habetur & phrygius quem uocant. Sed eo semper utor combusto quidem ad ulcerā putrida, idq; aut ipso per se, aut ex aces-
to, aut cœnomelite, aut oxycrato: ad oculos uero me dicamentum siccum efficiens. quod multi nunc accessum à me obtinent. Miscentur ei & alia quæ piam. Di-
cetur autem de ipso in opere de componēdis pharma-
cis: nunc satis est de generali eius facultate explicuisse:
valide enim desiccat, habens quiddam adsirictionis
simul & mordicationis. Dictū uero superius est ea esse
omnia optima medicamina, plurimiq; usus, quæ mi-
stas in se se hasce facultates habent, nempe repercutien-
tem, & digerentem.

93 p

95

Ageratus.

Est autem lapis Ageratus quē uocant, quo utun-
tur coriarij, facultatis miste, adstringentis scilicet & dirigentis. Sed de sola adstringente consi-
derandum. Iuuat quidem euidenter columellas phleg-
mone grauatas. non tamen apertam gustu adstrictio-
nem præferre aut acrimoniam conspicitur.

a

Afssius.

Est & alijs lapis in Afssio proueniens, quem ob id
ipsum Afssion cognominant, nō durus ut petræ.
Siquidem color illi est pariterq; consistentia ceu-
tophi, friabilis & laxus. Innascitur ei quiddam faringe
tenuissimæ similiūm, qualis in molarum paretibus
adhærere uisit. Appellatā h̄oc medicamentum pe-
træ afssæ florem. Est uero & subtilium partium, ut si-
ne morsu nimis molles carnes ac fluidas eliqueret. Petra
uero in qua nascitur, tametsi uim habeat illi similem,
actionis tamen uehementia inferior est. Hoc enim ea
potior est flos, non tantum quod magis colliquet ac
digerat, & uelut sale condita seruet, sed & quia hæc
præstet absque uehementi mordicatione. Habet & sal-
edinem quandam in gustu hic afssæ petræ flos: ut con-
iectura

a

lectura sit illum nasci ex eo, quod ros ex mari in petra
residens, postea a sole desiccetur.

Gagates.

8

Est & aliis lapis colore atro, qui ubi igni admo-
tus fuerit, persimilem bitumini odorem exhi-
bet: quem Dioscorides nonnullaque alij in Ly-
cia inuenire prodiderunt, ad fluuium nomine Gaga-
tem, unde & ipsi lapidi nomenclaturam inditam dia-
cunt. Ego tamen eum fluuium non uidi, tametsi par-
ua nauicula totius Lyciae littora legerim, quo uidelicet
quae in ea sunt inspicerem. Crustaceos uero lapi-
des, & qui in ignem additi exilem flammarum æderet,
cōplures ex Cœle Syria asportauit, natos in colle ma-
ri mortuo, quod uocant, circundato, qua orientem
spectat, ut & bitumen est: eratque lapidum odor simi-
lis bitumini. Vtebarque eis ad tumores in genu diu-
turnos, & ægre curabiles, mistis uidelicet facultati-
bus, quæ ad hoc symptoma probatae fuerant. Planeq[ue]
uisum est mihi euidentiorem earum facultatem addi-
disse. Miscui uero ipsum & Barbaro quam uocant, &
palam medicamentum effectum est exiccantius, adeo
ut & sinus contraheret, nedum cruenta uulnera gluti-
naret, ad quæ competere maximè creditur. Est & ali-
us lapis, cuius meminit Nicander hunc in modum.

Si lapis uratur cädenti Thracius igne, &
Post madefiat aqua, flagrabit totus: at idem
Mox oleo affuso penitus restinguitur: adfert
Thracius hunc ad nos pastor de flumine, nomen
Cui Pontus.

Verum nullus eius in medicina usus est: neq[ue] Nicander
præter graueolentiam, quæ suffitu feras fugat, quicq[ue]
ei adscripsit.

Magnetes, quæ & Heracleia,
Magnes.

Ex

EX lapidibus unus ē & magnes, & heracleia quā
uocant, ad similem hæmatiti uim obtinens. 94

Arabius.

ATtamen arabius quem nominant, lapis elephā
ti similis, desiccantis abstergentisqū facultā
tis est. 95
Alabastrites.

ET alabastrites uocat^r unguis, in medicinæ usum
ingreditur combustus. Quidam eum bibēdum
dant stomachicis. Smiris.

SEd & smiris quod multam abstergentem habet
facultatem, clarum est, uel ex eo quod dactylio-
glyphi, hoc est qui annulos excipiunt, eum in u-
sum illo utantur. Quin etiam quod dentes puros effia-
ciat, experti sumus.

Hæmatites, Galactites, & Melitites.

PORRÒ talium quoq; unus est hæmatites quem uo-
cant, à coloris similitudine id appellationis for-
titus: sicut & Galactites, quando & ipse in succū
solutus, lacti similis cōspicitur. Huic autem colori ad-
similem succum efficiens militites à mellis similitudi-
ne, q; gustu repräsentat, nuncupatus est. Porrò osten-
sum est in quarto horum Commētariorum, quod suc-
cus omnis dulcis à temperato calore talis eueniait, ad
stringens uero à frigore. Habebit ergo lapis hæmati-
tes tantum frigiditatis, quantum habet ad strictionis:
melitites uero calorem temperatum: mediā autem
utriusque temperiem galactites. Merito itaque ausi
sunt medici ocularibus facultatibus lapidem miscere
hæmatitem. Ac solo eo uti possis supercilijs exasper-
ratis, si quidem cum phlegmone aspera sunt reddi-
ta, ex ouo ipsum diluens: ac si magis, etiam per
decoctum fœnigræci. Seu uero citra phlegmonem
ex aqua. Incipito uero semper à modice humido
per specillum infundens. Vbi autem quod uires
eius ferat respexeris, magis ac magis crassum ef-
fici

ficies: ac tandem adeò crassum facies, ut specilli cuspi de inungas secūdum subiectionem aut euerisionem superciliij. Hic idem lapis similiter in cote contritus, sanguinis expuitioni competit, omnibusq; ulcerib;. Porrò siccus si ad tātum redactus fuerit liuorem, ut pollinem tenuitate æquet, reprimit excrescētia. Atq; eo nulis solo atq; perse utitur. Ego uero, uti proposui, usus sum facultate eius ex gustus qualitate comperta, cum mox experientia periclitari uellem, nunquid res ēte coniecissem. Et ipsa quidem oculorum ulcera solus per se cicatrice includit, ut paulo antē comprehēsum est, attritus, ceterum aut affusus, aut inunctus. Nā & id experientia exploratum habeo.

Schistos.

Hic lapidi persimilem uim obtinet, uerum infirmiorem, is qui uocatur Schistus, ac post eum Galactites: ac melitites caliditatis etiam nōnihil, ut dixi, adiunxit. Ut itaq; unusquisq; leuiter ac sensim ab hæmatitis facultate recedit, ita ad oculos in usum ducitur: est tamē mitior. Porrò mitiora remedia partibus etiamnum phlegmone afflictis semper graviora sunt atq; iucundiora: ceterum liberis iam phlegmone partibus infirmiora, quam que perfanare ualeant. Porrò quū lapidibus omnibus commune sit, ut desiccent, quotquot ex ijs ut succum soluti, aut alioqui ad leuorem triti, nullam continuo qualitatem in gusto obtinent, hos putādum est esse cum infirmissimos, tum mitissimos, tum minime mordaces. At qui manifestam gustui qualitatem offerunt, hi pro qualitatis proportione potentiam possidēt: ac si quidem adstringant, ad comprimentum, constringendum, spissandum & contrahendum. Si uero mordicent, ad excalfacendum, digerendum, & liquandum. Medij eorum sunt, qui abstergent citra mordicationem. Igitur hæmatites, schistos, galactites, ac melitites in succum soluum tur

95

97

tur quo posui modo, ad coteri aut mortarium attriti
quam sunt & alijs lapides in succum solubiles, ut qui
in Aegyptio nascitur, quo utuntur ad splendorem lina-
teis conciliandum. Est autem omnium dictorum mi-
nimè qualitatis particeps, nec ad strictionem, nec mor-
sum, nec abstersionem præferēs: quocirca hoc ipsum
duntaxat lapidi huic inest, quod desiccat uidelicet: Pro
inde cerato eum miscentes, ad cicatricem ulceribus in-
ducendam in mollibus corporibus usurpant. Sed & o-
cularibus miscetur facultatibus perinde ut modo di-
cti: at quanto est maiore emolliēdi ui quam prædicti:
quod nullam uidelicet effectricem qualitatem habe-
at: tanto etiam moderatior est, minusq; sentiri potest.
Hunc lapidem quidam moroxum, nonnulli graphi-
da nuncupant.

Seneca libro 2. ad Serenum, cap. 3. Quomodo quo
rūdam lapidum inexpugnabilis ferro duritia est, nec
separari Adamas, aut cedi, uel teri potest, sed incurren-
tia tela ultrō retundit: Ita sapiētis animus solidus est,
& id roboris collegit, ut tam tutus sit ab iniuria, quam
illa quæ retuli. Idem naturalium quæstionum 3. Vñ
autem siat eiusmodi lapis, apud Græcos ex ipso nomi-
ne appetet: κρύσταλλος enim appellant æquē hunc per-
lucidum lapidem, quam illam glaciē, ex qua fieri crea-
ditur. Aqua enim cœlestis minimum in se terreni ha-
bens cum induruit, longioris frigoris pertinacia spis-
fatur magis ac magis, donec omni aëre excluso in se to-
ta compressa est, & humor qui fuerat, lapis effectus est.

Athenæus libro 3. De Margaritis.

De ostreis autem, quæ fert Indicum mare (arbi-
tror autem non intempestivum de his uerba
facere propter margaritarū usum) Theophra-
stus in libro de gemmis ita scribit: Inter lapides pre-
ciosos & admirandos unio est margaritus appellatus
natura pellucidus. Monilia ex ea parantur quæ admo-
N dum

etum sunt in precio: intus citur autem ostreo cuius nō
absimili pinnis vocatis, nisi quod paulo magis exiguo
est: magnitudo vero unius ad piscis oculum ut-
cunq; accedit.

Androsthenes uero in nauigatione Indica, sic tra-
dit: Conchulae autem quæcunque varietate colorum
spectabiles sunt, ut Strombae & Chorizæ, suaves sunt,
& à nostris admodum distantes, inueniuntur & pur-
pureæ colore. Ostreorum autem reliquorum genera
uaria, habent autem peculiare quoddam genus, quod
lingua sua Berberi vocant, è quo margarites lapis
prodit. Est autem carus in Asia, & à Persis supe-
rioribusq; gentibus ad aurum ornandum emitur.
Est autem ostrei facies similis pectini, nisi quod testam
non habeat persculptam, sed in levitate modicè aspe-
ram. Neque etiam auriculas habet geminas instar pe-
ctinis, sed unam duntaxat. Lapis uero in carne ostrei
generatur, quemadmodum in suilla, id quod uocatur
grando. Sunt autem inter hos quidam adeò fului, ut
appositi auro uix ab illo dinoscantur: quidam autem
argenteo colore admodum candidi oculis piscium p-
similes.

Chares uero Mitylenæus in septimo libro rerum
ab Alexandro gestarum, inquit: Reperitur non solum
ad Indicum mare, sed & per Armeniam, Persicen, Su-
sianen & Babyloniam simile ostreo. Est autem tene-
rum & in longum porrectum, in se carnem copiosam,
albam & odoratam habens. Eximunt autem ex eo os-
fa alba, quas appellant margaritas, è quibus monilia
& brachialia manuum pedumq; præparant. Gau-
dent autem huiusmodi delicijs Persæ & Medi, om-
nesq; reliqui Asiani, pluris quam aurum æsti-
mant.

Julius Solinus Polyhistor.
Caput. 4.

Sanè Alectorius traditur lapis, qui Crystallina
specie in modum fabæ gallinaceorum uentricu-
lis inuenitur, aptus (ut dicunt) præliantibus. In
hoc animalium genere numerantur & Lynces, qua-
rum urinas coire in duritiem pretiosi calculi fatentur,
qui naturas lapidum exquisitius sunt persecuti. Istud
etiam ipsas Lynces persentiscere, hoc documento p-
batur, quod egestum liquorem ilicet arenarum cumu-
lis, quantum ualent, contegunt, inuidia scilicet, ne ta-
lis egeries transeat in nostrum usum, ut Theophras-
tus perhibet. Lapidi isti succini color est, pariter spi-
ritu attrahit propinquantia. Dolores renum sedat.
Medetur regio morbo. *λυγνόν προπ.* Græcè dñ. Ca. s. /

Liguisticum mare frutices procreat, qui quantis per
fuerint in aquarum profundis, fluxi sunt, tactu propè
carnulento. Deinde ubi in supera tolluntur, natalibus
derogatis lapides fiunt. Nec solum qualitas illis, sed
& color uertitur: Nam puniceo protinus rubescunt.
Ramuli sunt, quales arborum uisimus, ad semipedem
frequentius longi. Rarum est pedaneos deprehendi.
Excuduntue ex illis multa gestamina. Habet enim (ut
Zoroastes ait) materies hæc quandam potestatem, ac
propterea, quicquid inde fit, habetur inter salutaria,
Coralium aliás dicunt. Nam Metrodorus γοργίαν no-
minat. Idem, quod resistat Typhonibus, & fulminibz,
affirmat. Eruit gēma in parte Lucaniæ facie adeo iu-
cūda, ut lāguētes intrīscus stellas, & sub nubilo reni
tētes croceo colore pfundat. Ea qm̄ in littore Syrtiū in
uēta primū ē, Syrtites uocat. Est & Viētana gēma à
loco dicta, cui supfities nigra, quā ad grām uarietatis
limites intersecat albi, notis cādētib. Cap. 9. /

Verager Corsicanus, quod in eo agro unicū ē, so-
lus edidit, quē Catochiten uocant lapidē fatu dignissi-
mum. Maior est ceteris, qui ad ornatum destinant. Nec
tam gemma, quā cautes. Idē impositas manus detinet,

Ita sciunctis corporibus annexetens, ut cum ipsis hæretat, à quibus tangitur. Sed ei inest uelut deglutino leniore nescio quid par, atq; gummi. Accepimus Democritum Abderiten ostentatione scrupuli huius frequenter usum ad probandam occultam naturæ potentiam in certaminib. q̄ cōtra Magos habuit. Ca. **ix.**

Achatem lapidem Sicilia primum dedit in Achates fluminis ripis repertum, non uilem, cum ibi tātum reperiretur. Quippe inter scribentes eum uenę naturalibus sic notant formis, ut cum optimus est, uarias p̄ferat rerum imagines. Vnde anulus Pyrrhi regis, qui aduersus Romanos bella gessit, non ignobilis fama fuit, cuius gemma Achates erat, in quo nouem Musæ cū insignibus suis singulæ, & Apollo tenens cytharam uidebantur non impressis figuris, sed ingenitis: nunc diuersis locis apparent. Dat Creta, quem Cora lochatem dicunt corallo similem, sed illitū guttis auro micantibus, & scorpionum ictibus resistentem. Dat India reddentem nunc nemorum, nunc animalium facies, quem uidisse oculis fauet, quiq; intra os receptus sedat fitim. Sunt & qui usti redolent mirrhe odorem. Achates sanguineis maculis irrubescit. Sed qui maxime probantur, uitream habent perspicuitatem, ut Cyrius. Nam qui sunt facie cærea abundat̄es triuialiter negliguntur. Cap. **xii.**

Nec lapidē spreuerimus, quē Arcadia mittit: Asbesto nomen est, ferri colore. Hic accensus semel extingui non potest. Cum inter calculos quibus ripæ eius micat, Galactites inueniat, q̄ scrupulus ipse ater, si teratur, reddit succum album, ad lactissaporē. Foeminiis nutrientibus illigatus fecundat ubera. Subnexus paruulis largiusculos haustus saliuare facit. Intra os receptus liqueficit. Cū soluit tñ memoriae sonum perimit. Quē post Nilū Achelous dat, tertiu nemo. Carbasa, q̄ inter ignes ualeat] Strabo li. **xo.** Ad Carystū, ingt, la-